
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

M <  I N 1 I 1 N O W A I

434
Besluit van 15 juli 1980 tot wijziging van het 
Examenbesluit accountants-administratieconsulenten 
(Stb. 1974, 304)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, en van Onze M in iste r van O nderw ijs en W etenschappen van 17 
m aart 1980, no. 680/235 W .J.A.;

Gelet op artikel 61 van de W et op de A ccountants-adm inistratieconsulen- 
ten (Stb. 1972,748);

De Raad van State gehoord (advies van 22 mei 1980, no. 800514/20);
Gezien het nader rapport van voornoem de Staatssecretaris en van Onze 

voornoem de M inister van 3 ju li 1980, no. 680/577 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Exam enbesluit accountants-adm inistratieconsulenten (Stb. 1974, 
304) w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:

A

A rtike l 2 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. in het eerste lid, onder d, w o rd t in plaats van «het c ijfe r 7» gelezen: «het 

cijfer 6» en w ord t, aan het slot, de punt vervangen door een puntkom m a;
2. aan het eerste lid w orden tw ee nieuwe onderdelen toegevoegd, lu iden­

de:
«e. het getu igschrift van het met goed gevolg afgelegd doctoraal examen 

in de econom ische w etenschappen, te zamen m et aanvullende bew ijsstuk­
ken van m et goed gevolg afgelegde tentam ens o f examens, w aarm ede toe ­
gang w o rd t verkregen to t de universita ire  accountants-studie;

f. het d ip lom a van het N ederlands Genootschap van accountants, afgege­
ven vóó r 1 januari 1968.».

B

A rtike l 3 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. het vierde lid w o rd t gelezen:
«4. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, eerste lid, onder a, 

genoem de d ip lom a, is vrijgeste ld  van het afleggen van het examen voor w at 
betreft het in het derde lid, onder d, bedoelde onderdeel, m its b ij het behalen 
van dat d ip lom a voor het onderdeel «Recht I» (voorheen: Recht en w etge­
ving) b ij het eerste gedeelte van het examen ten m inste het c ijfe r 6 is be-

Staatsblad 1980 434 1



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

haald, alsm ede van het afleggen van het examen voo r w a t be tre ft het in het 
derde lid, onder c, bedoelde onderdeel, m its eerdergenoem d d ip lom a in 
1980 of later is u itgere ikt en voo r het onderw erp «Sociaal Recht», deel u it­
makend van het onderdeel «Recht II» (voorheen: Recht en w etgeving) bij het 
tw eede gedeelte van het examen ten m inste het c ijfe r 6 is behaald.»;

2. aan het s lo t van het v ijfde  lid w o rd t de punt vervangen door een kom ­
ma en w orden de w oorden toegevoegd: «mits bij het behalen van dat d ip lo ­
ma voo r bedoeld onderdeel ten m inste het c ijfe r 6 is behaald.»;

3. Het zesde lid w o rd t gelezen:
«6. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, eerste lid, onder d, 

verm elde d ip lom a, is vrijgeste ld  van het afleggen van het examen voo r w at 
betreft de in het derde lid, onder c en d, bedoelde onderdelen, indien hij in 
de desbetreffende onderdelen is geëxam ineerd of onder toezicht van een in 
overeenstem m ing m et Onze M in ister van Econom ische Zaken aangewezen 
vertrouw ensm an een slo ttentam en heeft afgelegd en daarbij ten m inste het 
c ijfe r 6 heeft behaald.»;

4. het bestaande zevende lid w o rd t vervangen door v ie r nieuwe leden, lu i­
dende:

«7. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, eerste lid, onder e, 
verm elde ge tu igschrift m et aanvullende bew ijsstukken, is vrijgeste ld  van het 
afleggen van het examen vo o r w at betre ft het in het derde lid, onder d, be­
doelde onderdeel, alsm ede van het examen voo r w at betreft het in het derde 
lid, onder b, bedoelde onderdeel, m its h ij in dat onderdeel m et goed gevolg 
tentam en o f examen heeft afgelegd.

8. De kandidaat, die in het bezit is van het in artikel 2, eerste lid, o n d e rf, 
verm elde d ip lom a, is vrijgeste ld  van het afleggen van het examen voor wat 
betreft het in het eerste lid, onder b, bedoelde gedeelte.

9. De kandidaat, die in het bezit is van het d ip lom a van de Nederlandse 
Federatie van Belastingconsulenten o f van het d ip lom a van de Broeder­
schap van Belastingconsulenten behaald in 1967 of later, is vrijgeste ld  van 
het afleggen van het examen voo r w a t betreft het in het derde lid, onder b, 
bedoelde onderdeel.

10. Onze M in is te rvan  Economische Zaken kan, in overeenstem m ing met 
Onze M in ister van O nderw ijs en W etenschappen, andere d ip lom a 's  aanw ij­
zen waarvan het bezit recht geeft op v rijs te lling  van het afleggen van het 
examen voo r w at betre ft een o f meer van de onderdelen, verm eld  in het 
tweede en derde lid. Zodanige v rijs te lling  kan voorw aarde lijk  geschieden en 
w o rd t in de Staatscourant bekendgemaakt.».

ARTIKEL II

1. Dit besluit treed t in w erking m et ingang van de tw eede dag na de da­
tum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst en w e rk tte - 
rug to t 24 m aart 1980.

2. In a fw ijk ing van het eerste lid treedt artikel I, onder B, vo o r zover het de 
onderdelen 1,2 en 3 betreft, in w erking met ingang van 1 januari 1983.

Het advies van de Raad van State wordt open­
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 25 augustus 1980, nr. 163.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it met de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Pisa, 15 j u I i 1980
Beatrix

De M in ister van Econom ische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

De M in is te rvan  O nderw ijs en W etenschappen a.i., 
Beelaerts van Blokland

Uitgegeven de eenentwintigste augustus 1980

De M in is te rvan  Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 434 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA VA VANN TOEL TOELICHICHTINGTING

In de inm iddels v ijfja rige  praktijk van het Staatsexamen accountant- 
adm inistratieconsulent, dat overeenkom stig artikel 60 van de W et op de 
accountants-adm inistratieconsulenten (Stb. 1972, 748) eenmaal per jaar 
w o rd t afgenom en, is het w enselijk  gebleken het Exam enbesluit accoun- 
tants-adm in istra tieconsulenten (Stb. 1974, 304) op een paar punten te w ijz i­
gen. Het onderhavige beslu it strekt hiertoe.

De w ijz ig ingen hebben betrekking op de toe la tings- en v rijs te llingsrege­
ling, zoals neergelegd in de artikelen 2 en 3 van voornoem d besluit.

Een nadere vergelijk ing van het program m a en de exam enregeling van 
het S taatspraktijkdiplom a vo o r B edrijfsadm inistratie  (SPD) m et die van de 
bedrijfsadm in istra tieve a fdeling van het hoger econom isch en 
adm in istra tie f onderw ijs (HEAO-BA) heeft geen afw ijk ingen van betekenis, 
hoogstens enkele accentverschillen aan het licht gebracht. Er bestaat dan 
ook aanleiding de clausulering voor het HEAO-BA-diplom a als bew ijs van 
toelating to t het examen accountants-adm inistratieconsulenten te w ijzigen 
in dier voege, dat met een vo ldoend exam encijfer voor de vakken 
bedrijfseconom ie en bedrijfsadm in istra tie  in plaats van het c ijfe r 7 kan 
w orden volstaan. Artikel I, onderdeel A, van het beslu it voorziet 
d ienovereenkom stig in een aanpassing van artikel 2, eerste lid, onder d, van 
het Examenbesluit. In dat lid w orden voorts  tw ee nieuwe onderdelen 
opgenom en. Het nieuwe onderdeel e betreft de reeds bij beschikking van 26 
januari 1978 (Stcrt. 21) gedane aanwijzing van het doctoraal examen in de 
econom ische wetenschappen m et een vakkenpakket waarm ee toegang 
w o rd t verkregen to t de un iversita ire  accountantsstudie; het nieuwe 
onderdeel f betre ft een nieuw e aanwijzing, die van belang kan zijn voo r 
bezitters van het d ip lom a van het Nederlands Genootschap van 
accountants, die niet ingevolge de overgangsregeling te r inschrijv ing als 
accountant-adm in istra tieconsulent konden w orden aangewezen.

Ten einde degenen die d it jaar aan het examen deelnem en in staat te 
stellen van de hierboven om schreven fac ilite iten , alsmede van die van het 
hierna te verm elden artikel 3, zevende, achtste en negende lid (nieuw), te 
profiteren, is in artikel II bepaald dat het b e s lu itte  hunnen behoeve voo r die 
facilite iten  terugwerkende kracht zal hebben.

Artikel I, onder B, van het beslu it betreft een nadere nuancering van de 
vrijs te llingsrege ling  voo r bezitters van d ip lom a 's  als bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, onder a t/m  d, van het Examenbesluit. Daarmede w o rd t onder 
meer bereikt dat voortaan in alle gevallen alleen v rijs te lling  w o rd t verleend, 
indien bij het behalen van het aangewezen d ip lom a voo r het betreffende 
onderdeel een voldoende c ijfe r is behaald. De bestaande v rijs te lling  voor 
SPD-gediplom eerden voo r het vak «kennis van de toepassing der fiscale 
w etgeving» is vervallen, daar bij het SPD-examen alleen kennis van het 
belastingrecht, m aar niet de toepassing daarvan w o rd t getoetst. Om 
rekening te houden m et de belangen van personen die reeds m et de studie 
voor accountants-adm inistratieconsulent zijn gevorderd, is in artikel II 
bepaald d a t-z u lk s  in a fw ijk ing van de daarin voorziene onm iddellijke  
inw erkingtred ing van de overige w ijz ig ingen -  de voorzieningen die een 
verzw aring van de v rijs te lling  inhouden eerst op 1 januari 1983 in w erking 
treden.

Aan de d ip lom a's die ingevolge artikel 2, eerste lid, onder e en f  (nieuw), 
als bew ijs van toelating to t het accountantsexam en zijn aangewezen 
w orden, op dezelfde wijze als m et betrekking to t reeds eerder aangewezen 
d ip lom a 's in de huidige leden 4, 5 en 6 van artikel 3 is geschied, vrijs te llingen 
verbonden.

Eerstbedoeld bew ijsstuk w erd, zoals hierboven is opgem erkt, reeds in 
1978 bij m in isterië le  beschikking aangewezen; bij die gelegenheid is tevens 
voorzien in de vrijs te lling  die thans in artikel 3, zevende lid (nieuw), w o rd t 
neergelegd.

Staatsblad 1980 434 3



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Het d ip lom a genoem d in artikel 2, eerste lid, onder f, dekt in voldoende 
mate het schrifte lijke gedeelte als bedoeld in artikel 3, derde lid ; het w o rd t 
dan ook b illijk  geacht, bezitters van d it d ip lom a van voornoem d 
exam engedeelte geheel v rij te stellen. A rtike l 3, achtste lid (nieuw), voorziet 
in deze vrijs te lling .

Tot dusverre was het verlenen van dergelijke vrijs te llingen, zoals b lijk t u it 
het bestaande artikel 3, zevende lid, juncto  artikel 2, tw eede lid, slechts 
m ogelijk  m et betrekking to t d ip lom a 's die zijn aangewezen als 
bewijsstukken waarvan het bezit toegang geeft to t het afleggen van het 
examen en dan nog alleen voo r zover het de exam enonderdelen betreft 
verm eld in artikel 3, derde lid, onder b, c en d. De behoefte b lijk tte  bestaan 
aan een verru im ing  van de m ogelijkheden to t vrijs te lling  ook buiten de 
hierboven bedoelde grenzen, in artikel 3, zevende lid (oud), aangegeven.

A llereerst betre ft d it bezitters van het d ip lom a van de Nederlandse 
Federatie van Belastingconsulenten respectievelijk van de Broederschap 
van Belastingconsulenten. Deze d ip lom a ’s schieten, in verge lijk ing m et bij 
voorbeeld het SPD, op essentiële onderdelen tekort, zodat zij voor 
aanw ijzing als bew ijs van toe la ting to t het examen niet in aanm erking 
komen. Anderzijds bevatten zij zodanige nuttige elem enten, dat het b illijk  
w o rd t geacht, bezitters daarvan die op grond van het bezit van een ander 
d ip lom a toegelaten zijn to t het examen vrij te stellen van het examen voo r 
w at betreft het in het derde lid, onder b, van artikel 3 bedoelde onderdeel. 
Artikel 3, negende lid (nieuw), voorziet hierin.
Het tiende lid (nieuw) van dat artikel ve rru im t de grondslag vo o r eventueel 
in de toekom st nog te verlenen vrijs te llingen ; daartoe zal gebruik kunnen 
w orden gemaakt van een m inisterië le beschikking.

Aan de in het beslu it opgenom en w ijz ig ingsvoorste llen  liggen in grote 
lijnen daartoe strekkende adviezen van de Raad voor 
A ccountants-adm inistratieconsulenten ten grondslag.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

De M in ister van O nderw ijs en W etenschappen,
A. Pais

Staatsblad 1980 434 4


	stb-1980-434



